
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

374 / 2024 del 20/08/2024 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 - SERVIZIO DI 
ELISOCCORSO - LOTTI 1 E 2". AGGIORNAMENTO INDICE ISTAT DEL CANONE ORA VOLO 
PER GLI ANNI 2021 - 2023. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA "ARCA_2018_113 - SERVIZIO DI 
ELISOCCORSO - LOTTI 1 E 2". AGGIORNAMENTO INDICE ISTAT DEL CANONE ORA VOLO 
PER GLI ANNI 2021 - 2023. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che: 

- con deliberazione n. 324 del 13.10.2020 è stato disposto di aderire alla 
convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2”, 
per una durata di 9 anni sino a tutto il 29.06.2029, aggiudicata alla BABCOCK 
MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA SPA, con sede legale in P.zza Castello n. 
2620121 Milano, alle seguenti condizioni economiche: 

Descrizione servizi Importo unitario 
 (IVA esclusa) 

LOTTO 1 
Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.650,00 
Elisoccorso - canone fisso H24 per ciascuna base - 
comprensivo di quota DUVRI mensile € 252.162,50 

LOTTO 2 
Elisoccorso - canone ora volo H24 € 1.500,00 
Elisoccorso - canone fisso H24 per ciascuna base - 
comprensivo di quota DUVRI mensile € 162.662,50 

- con determinazione n. 66 del 20/04/2023 è stato disposto di prendere del 
recepimento da parte di ARIA della variazione della denominazione sociale da 
Babcock MCS Italia S.p.A. ad Avincis Aviation Italia S.p.A., aggiornando pertanto 
l’OdF ed i riferimenti presenti sul NECA per l’emissione delle successive RdC; 

VISTA la nota prot. AREU n. 8607 del 19.04.2023, con la quale Avincis Aviation Italia S.P.A.  
ha presentato istanza di revisione prezzi secondo l’indice di riferimento NIC Istat, per i 
contratti relativi al servizio di Elisoccorso della convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – 
SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2”. 

VISTO, altresì, lo scambio di comunicazioni intercorso fra AREU e la società in merito alla 
valutazione dell’istanza trasmessa e della relativa documentazione a supporto, nonché 
gli incontri effettuati al fine di definire l’ammontare degli incrementi dei costi per il servizio 
in argomento alla luce dei valori ISTAT, a seguito dei quali AREU, con nota prot. n. 8290 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
del 18/03/2024, ha comunicato la propria proposta di revisione del costo delle ore/volo, 
come di seguito specificato: 

Base 
Canone 
Ora Volo 
Fatturato 

Canone 
Ora Volo 

NIC ISTAT %     
Ora volo 

NIC ISTAT %     
AUTORIZZATO 

Periodo di 
applicazione 
nuovi valori 

Nuovo 
Canone 
Ora Volo 

€1.650,00 €1.650,00 6,6% 5,0% 01/11/2022 31/10/2023 €1.732,50 
Brescia 

€1.650,00 €1.732,50 5,1% 5,0% 01/11/2023 31/12/2023 €1.819,13 
€1.500,00 €1.500,00 13,2% 5,0% 01/03/2022 31/12/2023 €1.575,00 

Bergamo 
€1.500,00 €1.575,00 4,4% 4,4% 01/03/2023 31/12/2023 €1.644,30 

Milano €1.500,00 €1.500,00 -1,8% 0,0% 01/04/2023 31/12/2023 €1.500,00 

€1.650,00 €1.650,00 14,4% 5,0% 01/12/2021 30/11/2022 €1.732,50 
€1.650,00 €1.732,50 4,3% 4,3% 01/12/2022 30/11/2023 €1.807,00 Como 
€1.650,00 €1.650,00 2,7% 2,7% 01/12/2023 31/12/2023 €1.694,55 
€1.500,00 €1.500,00 11,4% 5,0% 01/02/2022 31/01/2023 €1.575,00 

Sondrio 
€1.500,00 €1.575,00 5,9% 5,0% 01/02/2023 31/12/2023 €1.653,75 

VISTA, infine, la nota prot. AREU n. 9601 del 02/04/2024 con la quale la società Avincis 
Aviation Italia S.p.A. ha inviato il dettaglio definitivo delle ore volate per il periodo di 
riferimento in merito alla revisione dei prezzi richiesti, accettando la proposta di revisione 
prezzi di AREU sopra riportata, con indicazione di alcuni meri errori materiali, in particolare 
per quanto riguarda Como; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di accogliere l’istanza di revisione 
dei prezzi di AVINCIS Aviation Italia, per i contratti relativi al servizio di Elisoccorso della 
convenzione ARIA “ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2”, per 
quanto attiene al costo dell’ora/volo, per una spesa complessiva pari ad € 676.643,86 
IVA esente, come di seguito riportato: 

Base Canone 
Ora Volo 

NIC 
ISTAT 

% 

Periodo di 
applicazione 
nuovi rates 

Nuovo 
Canone 
Ora Volo 

Differenza 
Canone 
Ora Volo 

N. Ore 
Volo 

Conguaglio 
Volato Totale 

€1.650,00 5,00% 01/11/2022 31/10/2023 €1.732,50 €82,50 900,00 €74.250,00 €74.250,00 
Brescia 

€1.732,50 5,00% 01/11/2023 31/12/2023 €1.819,13 €169,13 123,00 €20.802,38 €20.802,38 
€1.500,00 5,00% 01/03/2022 28/02/2023 €1.575,00 €75,00 615,00 €46.125,00 €46.125,00 

Bergamo 
€1.575,00 4,40% 01/03/2023 31/12/2023 €1.644,30 €144,30 496,00 €71.572,80 €71.572,80 
€1.650,00 5,00% 01/12/2021 30/11/2022 €1.732,50 €82,50 925,00 €76.312,50 €76.312,50 
€1.732,50 4,30% 01/12/2022 30/11/2023 €1.807,00 €157,00 860,00 €135.017,85 €135.017,85 Como 
€1.807,00 2,70% 01/12/2023 31/12/2023 €1.855,79 €205,79 71,00 €14.610,84 €14.610,84 
€1.500,00 5,00% 01/02/2022 31/01/2023 €1.575,00 €75,00 1135,00 €85.125,00 €85.125,00 

Sondrio 
€1.575,00 5,00% 01/02/2023 31/12/2023 €1.653,75 €153,75 994,00 €152.827,50 €152.827,50 

        Totale €676.643,86 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di accogliere l’istanza di revisione dei prezzi presentate da AVINCIS Aviation Italia 
Spa per i contratti relativi al servizio di Elisoccorso della convenzione ARIA 
“ARCA_2018_113 – SERVIZIO DI ELISOCCORSO – LOTTI 1 e 2”, per quanto attiene il 
costo dell’ora/volo, per un importo complessivo pari ad € 676.643,86 IVA esente, 
come di seguito riportato: 

Base Canone 
Ora Volo 

NIC 
ISTAT % 

Periodo di 
applicazione 
nuovi rates 

Nuovo 
Canone 
Ora Volo 

Differenza 
Canone 
Ora Volo 

Totale 

€1.650,00 5,00% 01/11/2022 31/10/2023 €1.732,50 €82,50 €74.250,00 
Brescia 

€1.732,50 5,00% 01/11/2023 31/12/2023 €1.819,13 €169,13 €20.802,38 
€1.500,00 5,00% 01/03/2022 28/02/2023 €1.575,00 €75,00 €46.125,00 

Bergamo 
€1.575,00 4,40% 01/03/2023 31/12/2023 €1.644,30 €144,30 €71.572,80 
€1.650,00 5,00% 01/12/2021 30/11/2022 €1.732,50 €82,50 €76.312,50 
€1.732,50 4,30% 01/12/2022 30/11/2023 €1.807,00 €157,00 €135.017,85 Como 
€1.807,00 2,70% 01/12/2023 31/12/2023 €1.855,79 €205,79 €14.610,84 
€1.500,00 5,00% 01/02/2022 31/01/2023 €1.575,00 €75,00 €85.125,00 

Sondrio 
€1.575,00 5,00% 01/02/2023 31/12/2023 €1.653,75 €153,75 €152.827,50 

       €676.643,86  

2. di procedere con la comunicazione ad ARIA della revisione dei prezzi concessa, 
chiedendo l’incremento del massimale previsto in Convenzione nonché 
l’adeguamento dei costi ora/volo nei prodotti NECA, per permettere la corretta 
emissione delle RDC, per il conguaglio trimestrale delle ore volate, a far tempo 
dal 01.01.2024; 

3. di procedere all’emissione delle rispettive RDC, tramite la piattaforma NECA di 
ARIA, per un importo complessivo di € 676.643,86 IVA esente, per il saldo 
dell’importo dovuto per la revisione dei prezzi in argomento; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la seguente 
spesa: 

- € 676.643,86 IVA esente, già rilevata nei Bilanci di esercizio 2022-2023, il cui 
importo è stanziato al conto "DEBITI V/FORNITORI DI BENI E ALTRI SERVIZI SAN. 
FATTURE DA RICEVERE";  

- € 3.144.741,60 IVA esente, pari all’incremento presunto dei budget stanziati 
per gli anni 2024 – 2029 a seguito di revisione dei prezzi dei canoni per ora volo 
per il contratto in argomento, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio degli anni dal 01.01.2024 al 29.06.2029 al conto n. 30202130 
(ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO ELISOCCORSO DA ALTRI SOGGETTI) della 
contabilità aziendale, come di seguito ripartito: 

ANNO IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

2024 571.771,20 € 
2025 571.771,20 € 
2026 571.771,20 € 
2027 571.771,20 € 
2028 571.771,20 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

2029 285.885,60 € 

5. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore F.F. della S.C. Gestione Approvvigionamenti di AREU, 
Dott. Alessandro Gervasi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/200. 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Annalisa Bodina 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


